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Nytårsudsalg| Generalforsamling|  

 

 

Nytårs-udsalg   

-holder vi ikke, men i 2018 vil der også være masser af tilbud om spændende kurser i 
DMAS. DET må fejres….. 

Kinatur til Chengdu i påsken 2018.  

Der er fortsat enkelte pladser ledige på akupunktur kurset i Chengdu 23/3-9/4 2018. Det 
er en enestående chance for at opleve, hvordan akupunktur er integreret i sundheds-
væsenet i Kina og for at dygtiggøre sig indenfor akupunkturbehandlinger. Kurset 
strækker sig over to uger og i de tilknyttede weekender bliver der arrangeret udflugter 
til omeg-nen og ind i mellem vil der være byvandringer og andre måder at opleve byen 
Chengdu, som ud over pandaer er kendt for at være en meget smuk by.  

Se mere på www.dmas.dk under studieture. 

Allerede den 19. og 20. januar går det løs med modulkursus 3.1, hvor der er kursus i 
Triggerpunktakupunktur den 19.01. og  kursus i sygdomsårsager med mere den 20.01. 

Det nye  ”Basiskursus i Akupunktur - målrettet almen praksis” har 1. kursusrække den 
20.04.2018 
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Til dem der først lige skal til at starte, er der begynderkursus på Vestfyn 27.01. 

”Banke-rust” kurset vil blive genopslået i efteråret 2018, hvor der mulighed for at få 
genopfrisket gamle færdigheder, kurset kan også bruges som en hurtig overbygning på 
begynderkurset. 

Modulkurset 3.2 med Rheumatoid arthrit og andre gigt-lidelser løber af stablen 02. – 
03.03. lige før Kinaturen. 

Generalforsamlings-kursus/ årsmødet vil i år blive afholdt den 14.04. i forbindelse med 
Modulkursus 4.1 om forskning, men også mere håndfaste emner, som Akupunktur i 
kombination med Manuel Medicin (se annoncen nedenfor) 

Nyt kursus: Opstart og drift af en akupunkturklinik, se mere på www.dmas.dk 

Som I kan se varsler vi et forrygende forår, med forførende lave priser 

Så forkæl dig selv, pust til gløderne og væk ilden til live. Der er intet som et godt 
kursus, sammen med gode kolleger, der kan give et indspark til den fortravlede hverdag. 
Du fortjener det!! 

På bestyrelsens vegne 

Tommy Sommer 

formand  

 

Generalforsamling den 14. april 2018 

Sted: Severin, Middelfart 

Tid: 14. april 2018, kl. 10.00 – 15.00 

Pris: 900 kr. for medlemmer, 1050 kr. for ikke medlemmer, studerende 525 kr.  

Emne: Forskning:   
Undersøgelse af cancer og komplementær behandling inkl. akupunktur ved antropolog 
Helle Johannessen, forskningsprojektet ”Dialog og rådgivning”, Syddansk Universitet;  
Guidelines for evidens baseret akupunktur til cancer relateret fatigue ved læge Elsebeth 
Lægaard, DMAS; Forskning i hedeture ved læge Kamma Lund, Almen medicin, Køben-
havn 
Hands on:  
Akupunktur som supplement til manuel medicin, de hyppigst brugte punkter ved læge 
Peter Silbye, Dansk Medicinsk Selskab for Manuel Medicin.  
Erfaringer fra akupunkturkursus i Chengdu, Kina 
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Er der tøj på den Kejser ? 

Af Tommy Sommer 

Atter engang har sikkerheden ved akupunkturbehandling trukket store overskrifter, og 
atter engang kan vi se, hvordan politikere, styrelser, patientforeninger og journalister 
næsten falder over deres egne ben for at overbevise os om, hvor handlekraftige de er. 

Sikkerhed er noget vi altid har vægtet højt i DMAS. Vi har i årevis gjort opmærksom på 
det manglende tilsyn, og dermed lavere sikkerhed, der er ved den ikke-lægelige 
akupunktur. Det er nu 11 år siden, at folketinget vedtog, at give akupunkturen fri, så 
alle, -uanset baggrund og uddannelsesniveau, må udføre akupunktur. Argumentet var 
dengang, at akupunktur ikke var farligt. Vi har fra DMAS´ side gjort opmærksom på, at 
akupunktur ikke er ufarlig, men kræver, at man udviser tilstrækkelig omhu ved omgang 
med nåle, som man stikker ind i kroppen. Når nu skaderne viser sig, kommer der 
lovforslag på bordet om, at ikke-lægelige akupunktører ikke længere må sætte nåle i 
brystkassen. Hvis lovforslaget går igennem, vil det fremover kun være læger og ”lægens 
medhjælp”, som må udføre nåleakupunktur, hvor der er risiko for at punktere en lunge. 

Men er det nu ordentligt gennemtænkt? Vil det ikke bare føre os tilbage til før 2007, 
hvor ikke-lægelige akupunktører betalte ”beskyttelsespenge” til læger, der så gav dem 
rygdækning ved at blåstemple deres behandling? Og det uden hensyn til, at lægen ikke 
var til stede i klinikken, aldrig så patienterne, og ikke var den person, som ordinerede 
behandlingen. Der var end ikke noget krav om, at den læge der ydede beskyttelse havde 
nogen viden om akupunkturbehandling. Er det det vi ønsker? 

Et andet problem med lovforslaget er, at man fra officiel politisk og fagpolitisk side ikke 
har anerkendt, at akupunktur har en plads i sundhedsvæsenet. Man har accepteret, at 
den fandtes, men aldrig aktivt udtrykt en holdning til under hvilke former, og på hvilken 
baggrund, akupunktur bør udføres i sundhedsvæsenet. Det har efterladt et tomrum, 
hvor den danske lægestand generelt er novicer i forhold til akupunkturbehandling. 

Akupunktur er generelt ret udbredt i Almen Praksis, men i takt med at denne sektor er 
under stort pres med flere patienter per læge og et tiltagende antal opgaver, så vil 
almen praksis ikke kunne løfte opgaven med at sætte de manglende nåle i brystregio-
nen. 

Taberne bliver igen patienterne. De får ikke den behandling, som skulle gavne dem, eller 
også skal de gå til flere forskellige behandlere, med deraf forhøjede udgifter.  

Hvis man generelt ønsker, at læger skal kunne løfte den opgave, så må man også 
tilskynde læger til at dygtiggøre sig i akupunktur, startende med introduktion til 
behandlingen allerede under medicinstudiet og med muligheden for en postgraduat 
uddannelse i akupunktur. 
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Fra vores side må det være en ”OMMER”, hvor man i stedet for at haste et uigennem-
tænkt forslag igennem, sætter sig ned sammen med personer, der rent faktisk ved 
noget om området, og får lavet en mere langsigtet plan for, hvad det er man vil med 
akupunkturen i Danmark. 

P.S.: Hvis det stod til overlæge Peter Gøtzsche, skulle der dog slet ikke være nogen 
akupunktur i Danmark. I lanceringen af hans nye bog har han sadlet en af sine kæpheste 
og rider mod solnedgangen, mens han, som den lille dreng i ”Kejserens nye klæder” er 
den eneste, der kan se, at kejseren ikke har noget tøj på. Vi kender godt eventyret, men 
vi ser nok mere akupunkturen som “Nattergalen”, der med sin naturlige sang giver 
kejseren livsmodet tilbage. Peter Gøtzsches holdning til akupunktur kender vi, så det 
kommer ikke bag på os. Det, der undrer os er, at selv samme Cochrane organisation, 
som overlæge Gøtzsche er en del af, har offentliggjort en rapport i juni 2016, der 
fastslår, at akupunktur er medicin overlegen i forebyggelse af migræne?  

Peter Gøtzsche er også kendt for sin kritiske holdning til medicinalindustrien og mange 
af deres produkter, som kan være potentielt skadelige for patienterne. Vi er enige med 
Peter Gøtzsche i, at man måske skal gå andre veje. Vi ønsker ikke, at vi skal sidde i hver 
vores træ og råbe efter hinanden. Lad os dog kravle ned og mødes. Med hans viden om 
forskning og vores viden om akupunktur, kunne vi i fællesskab tilrettelægge banebry-
dende forskningsprojekter, som tilgodeser begge parter, og i sidste ende, det aller vig-
tigste: Patienterne. 

 


